
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

OGGETTO: Art. 128 D. Lgs, N. 163/2006  e s.m.i. schema programma Lavori Pubblici 
2008/2010. Adozione.  
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasette,  addì  quindici del  mese di ottobre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  16,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Marconi Lorenzo  - Vice Sindaco       
 
 
ASSESSORI: Carosi Federica                                                                                                           
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di  Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
       Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto  l’art. 128 del D.Lgs.  n. 163/2006 (Codice  dei  Contratti  pubblici), il quale dispone  che: 
“L’attività di realizzazione dei lavori di cui  al presente Codice  di  singolo importo superiore a 
100.000,00= euro si svolge  sulla base di un programma  triennale e  di  suoi  aggiornamenti annuali 
che le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano nel rispetto dei documenti 
programmatori, già  previsti dalla normativa  vigente e della normativa urbanistica, unitamente 
all’elenco  dei lavori da  realizzare nell’anno stesso”; 
 
Visto il titolo III capo I del  DPR  554 del 21.12.1999 ; 
 
Visto il  D.M. 09.06.2005 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti - pubblicato in  Gazz.Uff. 
il  30.06.2005 n. 150 -, il  quale riporta la procedura  e gli schemi-tipo per la redazione e per la  
pubblicazione del programma  triennale  e di  suoi  aggiornamenti annuali  e dell’elenco annuale  
dei  lavori  pubblici;     
 
Preso atto  che il  richiamato decreto  prevede tra  l’altro che  lo schema di  programma e  di 
aggiornamento siano redatti entro il 30 settembre  di  ogni  anno e, prima  della  loro  pubblicazione, 
siano adottati dall’organo  competente entro il 15 ottobre di  ogni  anno; 
 
Preso  atto  che  la  predisposizione  del  programma dei  lavori  pubblici  riferito  al  triennio 
2008/2010  è  stata curata dal  Dirigente  del  Servizio LL.PP.,  individuato responsabile della  
proposta del  programma e  dell’elenco annuale, e dal  Dirigente  del  Servizio Finanziario,  secondo 
le  rispettive  competenze; 
 
Che alla redazione della  programmazione  si è pervenuti  attraverso fasi  successive  di  preliminare 
ricognizione  dei bisogni  e delle esigenze della  collettività, di individuazione dei lavori idonei al 
relativo soddisfacimento, di definizione di questi sotto il profilo tecnico-urbanistico, di  
quantificazione delle risorse da impegnare, di scansione temporale della attuazione degli  interventi  
negli  anni  oggetto  di  programmazione; 
 
Preso  altresì  atto che  nell’attività di  predisposizione  dello  schema  del  programma in  questione   
si è innanzitutto tenuto presente  lo  stato  di  attuazione degli  interventi programmati  ed  avviati  
negli  anni  precedenti  tra  i  quali quelli  di  maggiore  rilevanza tecnico-amm.va sono di seguito 
indicati : 
 
Lavori  conclusi nel  corso dell’anno  2007: 
 

1-  Palazzo Trevi (lavori di restauro e miglioramento sismico) 
2-  Sferisterio – progetto B (lavori di restauro e messa a norma) 
3-  Restauro Palazzo Buonaccorsi – Sala Eneide (restauro apparati decorativi) 
4-  Campo sportivo in erba sintetica quartiere Pace  

 
per quanto riguarda i lavori di manutenzione relativi alla Urbanizzazione primaria: 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

1-Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi di via Cioci 
2-Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi di via Crivelli e Di Pietro 

      3-Manutenzione straordinaria strada extraurbana Valteia 
      4-Manutenzione straordinaria via Mameli  

5- Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi traverse corso Cairoli 
6- Manutenzione straordinaria pubblica illuminazione via Robusti e Gasparrini 

 
per quanto riguarda i lavori di manutenzione relativi alla Urbanizzazione secondaria: 

1-Manutenzione straordinaria torri faro Stadio H. Recina 
2-Manutenzione straordinaria copertura del tribunale 
3-Manutenzione straordinaria infissi sede comunale 
4-Manutenzione straordinaria infissi scuola Enrico Fermi 

 
Stato dei lavori  in  corso di  esecuzione: 

1- Galleria passante Fontescodella – sono terminati i lavori di scavo in galleria naturale e 
completato il rivestimento definitivo; sono in corso di realizzazione le opere stradali interne 
ed esterne alla galleria e  devono essere avviate le opere impiantistiche 

2- Restauro Palazzo Buonaccorsi – sono terminati i lavori di  restauro e di miglioramento 
sismico, il  cui  collaudo  tecnico-amm.vo è  in  corso, e il restauro degli apparati  decorativi 
della Sala dell’Eneide; i lavori relativi all’impianto antintrusione e TVCC sono in corso e 
restano da completare i restauri degli apparati decorativi relativi al piano nobile e agli infissi 

3- Restauro e miglioramento sismico della Civica Biblioteca – sono terminati i lavori del 
nuovo archivio interrato e sono in fase di ultimazione quelli della nuova sala lettura al piano 
terra;  faranno  seguito  gli interventi  necessari  a rendere  funzionali i nuovi spazi destinati  
allo  svolgimento   delle attività proprie  della biblioteca  com.le e,  terminati questi,  i lavori 
di restauro nelle rimanenti parti dell’edificio in  trattazione 

4- Palestra Colleverde – sono terminati i lavori strutturali nonché le tamponature e la posa 
degli infissi e degli impianti; restano da completare i rivestimenti e le pavimentazioni 

5- Piaggia della Torre – sono in corso i lavori dell’ultimo tratto in corrispondenza di Palazzo 
Conventati 

6- Restauro mura urbiche – sono in corso i lavori dell’ultimo tratto relativo a Rampa Zara; 
 
Preso di  seguito  atto  che si  è peraltro tenuto  presente lo stato di attuazione degli interventi di  
seguito  elencati,  inclusi  unitamente agli  altri  già menzionati nell’elenco lavori pubblici 2007:  

1- Lavori di manutenzione straordinaria del civico cimitero 
2- Lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale 
3- Lavori di ristrutturazione della piscina di viale Don Bosco 
4- Lavori realizzazione impianto natatorio di Fontescodella 
5- Lavori di realizzazione dello svincolo intervento 4 dell’ex piano di ricostruzione via dei 

Velini in prossimità dello svincolo con la strada comunale di Montanello 
6- Lavori  ampliamento  Civico Cimitero; 

 
Che alla stesura della programmazione si  è  proceduto  nel  rispetto delle  linee  guida  sancite dalla  
normativa   in  vigore  in  materia  su  richiamata e  sulla  base  degli  schemi-tipo  allegati  al  D.M.  
09.06.2005; 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

 
Preso  atto  quindi  che gli  interventi individuati per il  triennio 2008/2010 sono  stati  inseriti   nel  
programma  in  trattazione nell’ordine  di  priorità  prestabilito nell’art. 128 comma  3 del  Codice,  
in  particolare che  v’è  stato nella  stesura  del  programma  e dell’elenco  annuale  ivi  contenuto  
un  generale  orientamento di privilegiare gli  interventi di  manutenzione straordinaria  della  rete 
viaria  e  del  patrimonio  comunale  e  quelli  di  completamento  delle  opere  avviate; 
 
Preso atto  nello  specifico che:   
 
nell’ambito  della  Urbanizzazione  Primaria
per  quanto  riguarda  le manutenzioni straordinarie: 

• è stata prevista per l’anno 2008 la spesa complessiva di € 1.500.000,00= per la manutenzione 
delle strade urbane ed  extraurbane, delle pavimentazioni del Centro Storico e degli  impianti  
di  pubblica  illuminazione;  

 
nell’ambito  della  Urbanizzazione  Secondaria
per  quanto  riguarda le manutenzioni straordinarie: 

• è stata prevista per l’anno 2008 la spesa complessiva di € 1.350.000,00=  destinata per la 
manutenzione degli edifici scolastici e degli impianti  sportivi, del Palazzo di Giustizia e  del  
Cucivo Cimitero, delle sedi comunali e del patrimonio comunale in genere; 

 
Appreso quindi che nell’elenco  oo.pp. 2008 tra le  nuove  opere sono  stati  inseriti gli interventi 
di  rilievo  di  seguito descritti: 

- Realizzazione della nuova struttura polifunzionale presso il centro fiere di Villa 
Potenza. Nel corso di attuazione del programma triennale lavori pubblici 2007/2009 è 
intervenuta l’esigenza da tempo all’esame dell’Amm.ne, di verificare la fattibilità sotto il 
profilo tecnico, urbanistico e finanziario della realizzazione di una struttura polifunzionale 
destinata ad ospitare manifestazioni sportive, ricreative, culturali e di spettacolo localizzata 
nell’area fieristica di Villapotenza, nell’ottica di una integrazione organica dell’attuazione di 
tale impianto polifunzionale con la valorizzazione dell’area medesima con importanti 
interventi riqualificatori. La G.C. con delibera n. 149 del 16/05/2007 – reg. esec. – , presa 
conoscenza degli studi esistenti ed in particolare del documento preliminare alla 
progettazione, redatto dal Responsabile del procedimento, nonché dei risultati del sondaggio 
esplorativo, effettuato con avviso approvato con proprio atto  in data 01/02/2006 n. 28, 
nonché della previsione di un piano finanziario che non utilizza risorse impegnate, essendo 
stato ipotizzato il ricorso al contratto di locazione finanziaria, ferma la possibilità di 
coofinanziamento privato da reperire nell’ambito della riqualificazione del centro fieristico, 
ha provveduto ad adottare l’integrazione al programma lavori pubblici 2007/2009 ed in 
particolare all’elenco dei lavori da avviarsi nell’anno 2007. Ora l’intervento è riproposto 
prendendo atto che l’inserimento definitivo dello stesso nell’elenco annuale 2008 resta 
subordinato all’ottenimento della conformità urbanistica, relativamente alla quale risulta 
avviata la procedura dell’accordo di programma con la Provincia di Macerata, interessata alla 
realizzazione di  interventi  di  viabilità nella  zona  in  questione;  

- Strada extraurbana da via Mattei alla ex S.S. 77 in prossimità del bivio della Pieve.  



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

E’ stata riconfermata  la  previsione dell’intervento nell’importo  di  € 6.500.000,00= , 
già  inserito  nel  programma triennale  2007/2008-,   relativamente  al  quale si  ricorda  
che il Comune ha  approvato con atto di G.C.  n. 463 del 14.12.2001 il  progetto  
preliminare  dell’intervento nell’importo complessivo di  L. 9.000.000.000= ai  fini  
dell’inserimento dello  stesso nell’elenco  annuale 2002 e che è stato riquantificato il 
costo complessivo dell’opera a seguito di approfondimenti progettuali e per il tempo 
intercorso dalla approvazione del progetto preliminare. In data 26/09/2007 è stato 
sottoscritto l’Accordo Integrativo all’Accordo di Programma per il “Trasporto 
Ferroviario” - del nov. 1999 - da parte degli Enti interessati (Ministero dello Sviluppo 
Economico, Ministero delle Infrastrutture, Regione Marche e Rete Ferroviaria Italiana), 
il quale ha ridefinito il programma degli interventi relativi alla soppressione dei passaggi 
a livello e il quadro delle risorse economiche del suddetto Accordo, al fine di rendere 
coerenti le opere originariamente previste con le modifiche normative e programmatiche 
nel settore ferroviario e  viario, nonché con le sopravvenute priorità dei sistemi di 
sviluppo locale che insistono sul territorio regionale. L’Accordo contempla, tra gli altri, 
l’intervento in argomento, il quale troverà attuazione successivamente alla stipula di 
specifico Accordo tra gli enti interessati alla attuazione medesima (Comune, Provincia, 
Regione Marche, Rete Ferroviaria Italiana). 
 

- Ampliamento scuola rione Vergini.  
L’intervento viene  riconfermato con  la previsione  di spesa  ridefinita  in € 
2.300.000,00=  in  relazione  alla  circostanza che nell’anno in corso non si è realizzata 
la previsione di entrata straordinaria,destinata al finanziamento dell’opera.  
 

Preso infine  atto che : 
negli  anni  2008 e  2010  sono  stati  previsti  fondi per : 

- la  prosecuzione  degli  interventi   nell’Arena  Sferisterio,  ricompresi nel progetto 
generale preliminare quadro approvato  con  delibera  consiliare n.  463 del 
14.12.2001  per l’importo  di  L. 8.800.000.000=   

- la  realizzazione degli  interventi  per  la  ubicazione del  Museo  Padre  Matteo  
Ricci  in  occasione  della  ricorrenza   del  IV  centenario  della  morte da  
completare  entro  l’anno 2010. 

 
 per quanto  riguarda le  nuove  opere relative  al  verde  pubblico e all’ambiente  

• sono  stati  stanziati  fondi per: 
- realizzazione  di  piste  ciclabili   
- realizzazione  di  parchi   in  prossimità  di  fonti   
- estensione   del  Parco  di  Fontescodella  
-     deviazione  fosso  Narducci 

 
Preso atto che gli schemi di programma triennale una volta adottati saranno soggetti a pubblicazione  
per  60 gg.  consecutivi  presso  l’Albo  Pretorio, l’ URP, il Servizio  LL.PP., nel  sito Internet del  
Comune e a mezzo  di comunicati  stampa; 
 
Ritenuto  in  conclusione di: 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  327 del 15 OTTOBRE 2007        REP. N. 1396 
 

 
 adottare lo schema di programma di lavori  pubblici  relativo al triennio 2008/2010 

contenente  l’elenco degli  interventi da  avviare  nell’anno 2008,  composto da  n.  4  
schede allegate 

 riservarsi di sottoporre il programma triennale alla definitiva approvazione del C.C. 
unitamente al bilancio, previa  approvazione dei  progetti  preliminari e/o studi  di  
fattibilità dei  lavori inclusi nell’elenco annuale; 

 
Preso atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio LL.PP. il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  del T.U.EE.LL. approvato  con  D.Lgs 267/2000; 
 
Preso atto che  il Segretario Generale ha  espresso su  richiesta del Sindaco parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità ai sensi dell’art.97 del T.U.EE.LL.; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134 
comma 4  del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
  
Attesa  la  competenza  di  questo  organo  ai  sensi  degli  att. 42 e  48 del  D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge;       
 

D E L I B E R A 
 
1) Adottare  lo schema di  programma di lavori  pubblici  relativo al  triennio 2008/2010 contenente 
l’elenco degli  interventi  da  avviare  nell’anno 2008,  composto  da  n.  4  schede allegate. 
 
2) Dare  atto  che  l’elenco  annuale sarà sottoposto a  verifica  nel  corso   della  predisposizione  
del  bilancio sì  da  definire  con  più  precisione  le  risorse  da   impegnare  per  la  sua  attuazione. 
 
3) Stabilire che il  responsabile  del  programma - Ing. Andrea Fornarelli - Dirigente  del  Servizio 
LL.PP.- proceda  alla pubblicazione  degli  schemi  adottati  del programma  triennale  in  questione 
per  gg. 60 consecutivi presso  l’Albo  Pretorio, l’ URP, il Servizio  LL.PP., nel  sito  Internet del  
Comune e a mezzo  di comunicati  stampa. 
 
4) Riservarsi  di  sottoporre  il  programma triennale alla  definitiva  approvazione  del  C.C. 
unitamente  al  bilancio, di  cui  costituisce  allegato  ai  sensi  dell’art. 172 del  DLgs  267/2000,  
previa  approvazione   dei  progetti  preliminari e/o studi  di  fattibilità dei  lavori inclusi nell’elenco 
annuale. 
 
5) Dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente 
eseguibile. 
 
 
PF/



 
 
 
                                                                                                       
            IL SEGRETARIO GENERALE                                                                   IL VICE SINDACO – PRESIDENTE 
                       (firma all’originale)                                                                                                 (firma all’originale) 
 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL     

dal     26.10.2007 
 

al      10.11.2007 
 
 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
  

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE  IL  15.10.2007 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì   26.10.2007 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 

 AL SERVIZIO  LL.PP.  per  esecuzione 

 AL SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  per competenza  

 AL SERVIZIO  FINANZIARIO  per competenza  

  

  

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
               
              Data   26.10.2007              IL SEGRETARIO GENERALE 
                 (firma all’originale) 
 
 
 
 
 


	OGGETTO: Art. 128 D. Lgs, N. 163/2006  e s.m.i. schema progr
	D E L I B E R A

	IL
	ESEGUIBILE  IL  15.10.2007


